
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00293 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/00293 
 Del: 25/01/2018 
 Esecutivo da: 25/01/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento fornitura di apparecchiatura  monouso per i refettori scolastici alla Damaz srl - CIG 
Z19211332A 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
 

 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/2017 è stato approvato il bilancio 
finanziario 2018/2020 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione 
note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

• con Decreto del Sindaco n. 59 del 26/09/2017 è stato attribuito allo scrivente l’incarico di Dirigente 
del Servizio di Supporto alla Scuola; 

 
Premesso che i referenti del Magazzino della Refezione Scolastica hanno comunicato la necessità di 
assicurare le scorte di magazzino di vari articoli per l’apparecchiatura monouso nei refettori scolastici fino al 
mese di Luglio 2018; 
 
Dato atto che il quantitativo del materiale monouso stimato necessario per detto periodo è il seguente: 

• n. 290.000 ciotole con manici 
• n. 300.000 piatti piani 
• n. 120.000 forchette 
• n. 120.000 cucchiai 
• n. 300.000 bicchieri 
• n. 130.000 confezioni bis posate e tovagliolo 
• n. 450.000 tovaglioli di carta 

 
Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura avvalendosi di quanto previsto dall’art. 36 comma 6 
del D. Lgs. 50/2016; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00293 

 

Dato atto che in data 01/12/2017 è stato aperto sul SI.GE.ME il processo di acquisto n. 6199 e che è stata 
inviata richiesta di offerta alle seguenti aziende: Amore Raffaele snc, La Casalinda srl, Damaz srl, DOpla 
spa, Italchim srl; 
 
Richiamati gli atti di gara con i quali si richiedeva agli operatori economici invitati di allegare la scheda 
tecnica di ciascuno dei prodotti offerti; 
 
Dato atto che i documenti denominati “Scheda tecnica” presentati dall’azienda La Casalinda srl, documenti 
conservati agli atti d’ufficio, non consentono di rilevare sostanziali specifiche tecniche di fabbricazione, 
quali il grado di resistenza alle temperature, nonché la rispondenza del confezionamento alla normativa 
vigente sui materiali destinati a venire a contatto con gli alimenti; 
 
Dato conto che sono risultati conformi a quanto richiesto con la documentazione di gara le offerte, corredate 
dalle relative schede tecniche del produttore, presentate dalle aziende Amore Raffaele snc, Damaz srl, DOpla 
spa, Italchim srl; 
 
Dato atto che le offerte economiche complessive, al netto dell’Iva 22%, sono risultate essere le seguenti: 
Damaz srl    Euro 23.961,50= 
DOpla spa    Euro 26.843,94= 
Italchim srl    Euro 27.108,00= 
Amore Raffaele snc   Euro 34.288,00= 
 
 
Preso atto che il prezzo più basso è quello offerto dal’azienda Damaz Srl: 
 
Valutata congrua la spesa in relazione ai prezzi di riferimento nell’ambito della procedura di acquisto 
esperita; 
 
Ritenuto di affidare la fornitura in parola, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, alla 
ditta Damaz srl; 
 
Dato atto che dall’acquisizione del DURC risulta la regolarità contributiva dell’azienda Damaz srl; 
 
Dato atto che il RUP è il dottor Valerio Cantafio Casamaggi e che è stata acquisita la dichiarazione dello 
stesso attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in questione; 
 
Visti: 

• l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
• lo Statuto del Comune di Firenze 
• il vigente Regolamento di Contabilità 
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 
 

DETERMINA 
 

Per quanto descritto in narrativa e al fine di assicurare le scorte di magazzino per l’anno 2018 di vari articoli 
per l’apparecchiatura monouso nei refettori scolastici: 
 

1. di affidare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36, la fornitura di vari articoli per l’apparecchiatura 
monouso alla ditta Damaz srl di Larciano (PT), codice beneficiario 13132, CIG Z19211332A, 
secondo le seguenti quantità e al prezzo unitario a fianco indicato: 
• n. 290.000 ciotole con manici   Euro 0,0286/cad. 
• n. 300.000 piatti piani    Euro 0,0216/cad. 
• n. 120.000 forchette    Euro 0,00968/cad. 
• n. 120.000 cucchiai    Euro 0,00884/cad. 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00293 

 

• n. 300.000 bicchieri    Euro 0,00444/cad. 
• n. 130.000 conf. bis posate e tovagliolo  Euro 0,03312/cad. 
• n. 450.000 tovaglioli di carta   Euro 0,00295/cad. 

2. di impegnare sul Capitolo 27280 dell’Esercizio 2018 la spesa di Euro 23.961,50 +Iva 22%=  per un 
totale di Euro 29.233,03= 

3. di dare atto che la liquidazione delle fatture sarà subordinata a DURC regolare 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DURC DAMAZ 
- OFFERTA DAMAZ 
- ALTRE OFFERTE MONOUSO 
- DICHIARAZIONE RUP 
 
 
Firenze, lì 25/01/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27280 0 0  29233,03 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 25/01/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00293 

 

 


